
So tysi pe ni cy obowi zki inkasentów podatku rolnego  

a obowi zek ubezpieczenia spo ecznego z tego tytu u

 W zwi zku z informacjami  w sprawie obowi zku ubezpieczenia spo ecznego z tytu u

wykonywania funkcji poborcy podatku rolnego i innych podatków lokalnych w charakterze 

inkasenta przez so tysa Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w uzgodnieniu z 

Ministerstwem Pracy i Polityki Spo ecznej przedstawia poni sze wyja nienia.

Z informacji wynika, e wójtowie i burmistrzowie zawieraj  z so tysami umowy 

zlecenia na wykonywanie przez nich funkcji inkasentów w zakresie poboru podatku rolnego i 

innych podatków lokalnych. Zawarcie umowy zlecenia rodzi  okre lone skutki prawne, w tym 

równie  w zakresie ubezpieczenia spo ecznego zleceniobiorcy. Zgodnie z obowi zuj cymi 

przepisami osoby wykonuj ce prac  na podstawie umowy zlecenia podlegaj  obowi zkowo

ubezpieczeniu spo ecznemu powszechnemu, realizowanemu przez ZUS, na podstawie ustawy 

o systemie ubezpiecze  spo ecznych. Ubezpieczenie spo eczne powszechne ma 

pierwsze stwo przed systemem ubezpieczenia spo ecznego rolników, realizowanym przez 

KRUS. Dlatego te  so tysi rolnicy, z racji zawarcia ww. umów zlecenia, je eli do tej pory 

podlegali ubezpieczeniu spo ecznemu rolników utracili prawo do ubezpieczenia w KRUS i 

zostali obj ci obowi zkowymi ubezpieczeniami w ZUS. Post powanie instytucji 

ubezpieczeniowych, zarówno ZUS, jak i KRUS w tym zakresie  jest zgodne z 

obowi zuj cymi przepisami.  

W zwi zku z powy szym Ministerstwo wyja nia, e wykonywanie przez so tysów 

funkcji inkasentów w zakresie poboru podatków nie musi jednak rodzi  obowi zku 

ubezpieczenia w ZUS, poniewa  na wykonywanie tej funkcji przez so tysa nie jest konieczne 

zawarcie umowy zlecenia z organem wykonawczym gminy. Wynika to z obowi zuj cego

prawa w tym zakresie oraz utrwalonego orzecznictwa s dowego. To e rada gminy mo e

zarz dza  pobór podatku rolnego oraz innych podatków lokalnych wynika z przepisów 

ustawy o podatku rolnym oraz przepisów o podatkach i op atach lokalnych. W zwi zku z tym 

na mocy uchwa y rady gminy pomi dzy gmin  a inkasentem nawi zuje si  stosunek 

administracyjnoprawny. So tys-inkasent jest wtedy podmiotem stosunków 

podatkowoprawnych wykonuj cym czynno ci w interesie publicznoprawnym. Tak wi c

na o enie obowi zku poboru podatku oraz sprecyzowanie tego obowi zku nie mo e nast pi

w drodze umownej.  Uchwa a rady gminy stanowi bowiem konieczny, jak równie



wystarczaj cy akt, na podstawie którego mo e by  powierzona funkcja inkasenta, w tym 

wyp acenie wynagrodzenia w zwi zku z pe nieniem tej funkcji. 

W zwi zku z powy szym skoro zawieranie umów cywilnoprawnych dotycz cych 

pobierania przez so tysów podatku rolnego jest niew a ciwe, nale a oby rozwi za  te umowy, 

co pozwoli oby wróci  so tysom – rolnikom, pe ni cym funkcje inkasentów do systemu 

ubezpieczenia w KRUS. 

Stosowne wyja nienia w przedmiotowej sprawie Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

przekaza  do Zwi zku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej oraz Krajowego Zwi zku 

So tysów RP. Tre  pisma Ministra znajduje si  na stronie internetowej MRiRW w zak adce 

Informacje Bran owe, Zabezpieczenie Spo eczne Rolników.  
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